malū. qz per timorē dñi malū erit: tanqz no-  
ciū. z bonū formidat: z nescit si ē gratū. **U**n  
**J**ob. ix. Terebar oia opera mea: sciēs quia  
nō parcer deliquēti maxime autē p̄re guerre  
**I**ste vigil v̄l speculator mādat custodiri por-  
tas sensuū: qz ibi ē quasi totū periculū sic ad  
litterā illi q̄ sunt in munitione sūme custodiūt  
portas: cū vidēt castrū ab hostib⁹ obseſſuſ  
sic spūales viri q̄ habent timorē dei: custodi-  
ūt portas scz qnqz sensuū ne intrēt inimici: ti-  
mētes qd̄ dicit h̄ieremie. ix. Ascendit mors  
per fenestras nostras.

**T**Item timor dñi alijs tribus comparatur.  
Est enim timor domini.

Sicut medicina infirmorum.

Sicut disciplina pueroꝝ **P**rimo igit̄ timor  
Sic officina religiosoꝝ dñi ē sic infirmorū  
medicina **N**ā sic medicina bñ tēperata repel-  
lit ōs morbos nocuos z ōs nocuos hñores  
sic timor di ūe pcti z oēs pcti occasiōes ex-  
pellit. sanguinē luxurie. fleuma accidie. melā-  
coliā ire. z colerā supbie. **U**n dic̄ ecclastici  
primo. Timor dñi expellit peccatum.

**S**ecundo timor dñi est sicut pueroꝝ disciplina  
**N**ā sicut v̄ga disciplie castigat puer. instruit  
z informatur: sic p̄ timorē dñi ois motus sen-

fualis et puerulis sub isto pedagogo ad roem  
reducit et puerilis extirpat. iuxta illud qd dicit  
sap. puer. xxiiij. Stulticia colligata est in cor-  
de pueri: sed erga discipline fugabit eam. Et no-  
ta quod fui beda quattuor mala sunt propter peccatum  
nobis inflicta et nobis colligata quae sunt omnia ma-  
li peccati materia scilicet.

**I**mpotentia. Ceterum quidam peccatum ex ipotentia  
Ignorantia. et isti per peccatum et maximam  
Locupescencia. habent excusationem. nisi illa ipso-  
malitia. tertia per culpam copiam sit introducta  
Alij peccatum ex ignorantia. et isti plaus peccatum et mi-  
nor habent excusationes. quod ex ignorantia non ex-  
cusatur a toto: sed a tanto. maxime si sit ignorantia  
affectata quod non excusat sed peccatum aggrauat  
et augmentat. Unde de hoc dicit ambrosius.  
Si ignoras: grauissime peccas.

Alij sunt quod peccant ex locupescencia et isti plus  
peccatum: et quod si nullam habent excusationem: maxime  
si sit deliberata. Alij sunt quod peccatum ex malitia  
et certa scientia. et isti maxime peccatum et nullam habent  
excusationem: immo tales dicuntur peccare in spi-  
ritu sancti. quod spiritus sancti bonitas quod est malicie  
contraria appropriat. Ceterum est autem vel non  
tardum diligenter quod sex sunt. peccata in spiritu  
sanctum. scilicet.

**I**mputatio veritatis agniti.

**I**nuidētia fraterne gratie.

**P**resūptio de impunitate.

**O**bstinatione

**D**esperatio. e

**F**inalis impenitentia.

hoc scio nec in futuro. vt dicitur **A**postoli. xij

**C**ertio timor dñi est sicut officina religioso-  
rū maxime ē sicut qđdā capitulū: qđ est factū  
precipue ad culpas correctionē. **M**ā sicut in  
capitulo increpat z recognoscit z punit cul-  
pa:ita in hoc capitulo timoris dei corrigunt  
pc̄ta. qz vt dñ puer. viii. **T**imo: dñi odit ma-  
lū. Et sicut religio nulla esset si correctio ca-  
pituli deficeret: ita si timor in capitulo cordis  
nō esset totū veritatis edificiū depiret. qz dñ  
**E**cclastici. xxvii. Si nō in timore dñi tenues-  
tis te instant: cito subuertetur domus tua.

**C**Et nota q in dei capitulo culpabilē q̄tuor  
facit. Primo genuflectit. Scđo culpā recogno-  
scit. tertio spoliat se z vestē deponit. q̄to dis-  
ciplinā accipit. Sic timor dñi facit p̄io hōiez  
penitentē humilis genuflectere. qz dñ ysa. xlvi  
ab hīc curuabit oē genit. Scđo facit hūliter  
calvā ppriā recognoscere sic dauid q dicebat.  
**Q**m̄ iniqitatem meā ego cognosco. **C**ertio-

**E**t iste sicut  
sex blasphem-  
mie in spm  
sc̄si:q nō re-  
mittuntur in

# De timore dei

fo .xc. viij

88

facit hominem veterem sic vestem turpe spoliare. sic dicit apostolus ad col. iij. Expoliates vos veterem hominem cum actibus suis veterem puerationem cum viciss et concupiscentiis. Quarto facit hominem disciplinam accipere. id. carnem lasciviam macerare et castigare. sic apostolus faciebat quod dicebat. id. cor. xiiij. Castigo corpum meum: et in seru. tutem redigo.

**C**erte timor domini est.

Speciosus sicut ortus  
Virtuosus sicut vetus.

**C**on primo timore domini preciosus sicut thesaurus est valde speciosus: instar orti paradisi. habebet ei amenitatem sicut paradies dulcedine et delectationem. Cum in psal. Quia magna multitudo dulcedinis tue domine: quia abscondisti nos metibus te: habet fertilitatem et vertutem sicut paradisus. psal. Non est iopia tunibus eum. habet nichil lominis securitatem sicut padis. Enim de Ecclasiista. xxxvij. Qui timet deum nichil trepidabit Et physis. Qui timet deum: oia timet eum. quod vero non timet deum: timet oiam. Enim cayn perpetrato homicidio fratris: statim habuit caput tremulum et ait. Omnis qui viderit me: occidat me. genesis quarto. Igitur timor domini propter amenitatem / vertutem et securitatem est sicut ortus conclusus. Lati. iij. et etiam sicut paradies.

ll. 4.

vt dicitur ecclastici. xl. Timor dñi sicut para-  
disus benedictionis.

**T**Seco timor dñi ē sicut ventus virtuosus. et  
spaliter sic vētus aq̄lonaris. Nam sicut ventus  
aq̄lonaris pluuias dissipat nubes fugat ae-  
rē lerenat reptilia exteriat et aquā cōgelat:  
ita timor dñi dissipat pluuias carnaliū delec-  
tationū fugat nubes carnaliū ymaginatio-  
nū serenat mētē p̄ amorē puritatis exteriat  
reptilia i.e. mortificat vicia carnalia congelat  
aquas id est restringit fluxum mūdaue pro-  
speritatis: ita ut possit hō timens deū ambu-  
lare sup aquaz sicut petrus Ā Math. xiiij. Iste  
est vētus de quo dī Danielis. iiij. Angel⁹ do-  
mini sc̄c mediū fornacis q̄si vētum roris flātē  
q̄r formax oīm desiderior̄ carnaliū temperat  
et refrigeratur per dei timorem.

**T**ertio timor dī ē preciosus sic thesaur⁹. Nam  
sicut thesaur⁹ q̄ est res preciosa facit hoiez se  
per sollicitū de custodia: sic timor dei de se et  
xfutibus semp̄e sollicitus et de grā cū habet.  
de perdita ut recuperetur et de recuperata:  
ut a recidivo cōseruetur. Unde dicit bernar-  
dus sup cātica. Lū adest grā: time ne idigne  
operio ex ea. apliustime subtracta grā q̄ re-  
linqt te custodia tua. si redierit gratia: mul-

to amplius timor dñi ne forte cōtingat pati re-  
cidivū Recidivare ei q̄z cadere: peccus est. q̄a  
dī Johānis. v. Ecce iā sanus factus es noli a-  
plius peccare: ne deterius aliqd tibi cōtingat.  
Iste igitur thesaurus est p̄ciosus: et ideo sū  
me custodiendus. Unde dicitur ysa. xxxiiij.  
Timor dñi ipse thesaurus eius.

**T**Scđo timor dñi virtualiter operatur. Unde  
nota q̄ timor dñi habet septē nobiles effectū.  
**C**Primo nāq̄ timor dñi curat hoiez a culpa  
ppetrata. Est enim sufficiens medicina cōtra  
oia pctā. Et nota q̄ sicut medicus sapiēs vo-  
lens purgare egrotū: primo dat siropū p̄repa-  
ratiū: postea potionē vel antidotū purgati-  
ū: sic timor dñi instar siropi p̄parat peccato-  
rē gnando attritionē. iuxta illud ecclastici. ij.  
Qui timet deū: preparabūt corda sua. Scđo  
instar antidoti purgat oīis pcti feces: gnan-  
do pfectā cōtritionē. qz dicit Ecclastici. i. Ti-  
mor dñi expellit pctū. Et ē differētia inter cō-  
tritionē et attritionē. qz attritio ē dolor d̄ pec-  
cato nō tamē pfectū. qz adhuc est in pposito  
peccandi de futuro. **S**ecundo timor dei  
custodit hoiez a culpa futura. sic ei sapiēs me-  
dic⁹ ifirmo quē habz i cura nō solū dat atido-  
ū ad expelleū morbus: sed etiā mīstrat curato-  
. n. iiij.

aliquod electuarium contra recidivum. sic timor dei  
instar electuarum et seruantium custodit homines ab  
omni peccato recidivo. **E**t dicit Exo. xx. Et proba-  
ret vos vestrum dominum et ut timor illius esset in vo-  
bis et non peccaretis.

**T**ertio timor domini abiicit temporalia vel terre-  
na quae sunt lepe peccati materia. sicut ei vide-  
mus quae naute videntes naufragium iminere: mer-  
ces quae sunt in naui periculum in mari ut euadant  
periculum naufragij: sic timor domini bona tem-  
poralia facit abiicere ut possit ab eterno naufra-  
gio liberare. **E**t propterea dicebat Job. xxxi.  
Semper quasi tumetes super me fluctus timui deum  
et podium eius ferre non potui.

**Q**uarto timor domini pertinet et sustinet temporalia  
mala: ut euadat eterna. Nam sicut infirmus su-  
stinet cauterium et adustionem: ut possit euadere  
mortale: ita timor domini facit sustinere cauterium te-  
mporalis vite: ut possit homo euadere mortales vel  
supplicium mortis eternae. **E**t ecclastici. xxxvij  
Timentem deum non occurrent mala.

**Q**uinto timore domini gloriam et bona opera intro-  
ducit. sicut ei cera introducit filium. sic timor domini  
gloriam et operem bonum. iuxta illud psal. Initium sa-  
cientie timor domini. **S**exto timore domini super  
opia facit fugere et euadere supplicium gehennam.

Uladit ei ad infernum in dimidio diez, vt non  
vadat in fine diez, sic ezechias q̄ oicebat yla.  
xxxvii. Ego dixi in dimidio diez meoz va-  
dā ad portas inferi. Facit etiā alas ad melius  
fugiēdū: vt dicit poeta Pedib⁹ timor addidic  
alas. Sicut videm⁹ q̄ lep⁹ fugiēs leporariū  
pre timore videb⁹ volare z alas habere. Tioz  
etiā facit hoiez mōtes z colles trāssilire: vt pos  
sit dyabolū fugere z inferni p̄cipitu⁹ cauere  
qz dī ysa. xxxv. Tūc saliet sic ceru⁹ claudus.  
Septimo timor dñi mereb⁹ stipēdiū vite et-  
ne hoiez nāq̄ būlliat. z sic sc̄bz regulā saluato-  
ris ad gloriam exaltat. quia Qui se humiliat  
exaltabitur. Luce. xiiiij. Et ideo dicitur puer.  
xix. Humile spiritu: luscipiet gloria.  
Timor dñi multiplicat variatur. Th̄i nota  
q̄ sunt sex species timorio. Est enim.

Prim⁹ igis timor ē na-  
Timor naturalis. m̄nalis. sc̄z q̄n homo natu-  
Timor mūdanus. raliter timet mortē z oē  
Timor humanus. quod est sibi nocium. is-  
Timor seruīlis. te timor nature non ē me-  
Timor initialis. ritioris nec demeritor⁹  
Timor filialis. quia non subest libero ar-  
bitrio hoc timore xp̄s timuit mori. sic dicitur  
Abra. xliij. Egit iesus pauere z tedere.

.n. iiij.

**C**Secundus timor dicitur mundanus: scilicet quod si aliquis mundus timet de rebus transitoriis vel de rebus mundanis vel temporalibus perdendis. Iste timore timuerunt iudei quod occiderunt christum: ne perderent locum suum. ut dicitur Joh. xiiij. Si dimittimur eis sic oportet credent in eum. et venient romani et tollent locum nostrum et gentem nostram.

**C**Tertius timor dicitur humanus: scilicet cum aliquis per debito timet de corpore suo. Iste timor prohibetur Mat. x. Nolite timere eos qui occidunt corpus suum: nam autem non potest occidere. Iste timor est venia peccati: ut quoniam est contra deum. quodque mortale peccatum: ut quoniam est supra deum. qualis fuit in petro quando negavit christum: ne perderet corpus suum.

**C**Quartus timor est servilis: cum aliquis timet peccare et abstinet se a peccato timore gehenne habens voluntatem peccandi: si peccatum posset impunificari. et in quantum in se est vellet non esse iustitiam: ut posset perpetrare culpam. Iste timor est quasi vestis de sacco: cum qua nullus ingreditur regnum celorum sicut figura est hester. iiii. ubi dicitur Indutum sacco non intrare aulam assueri. De hoc timore dicit apostolus ad romanos viiiij. Non acceptis spiritu servitutis iterum in timore tecum.

**C**Quintus timor initialis dicitur de quod in psalmo. Initium sapientiae timor domini. Iste timor duo facit. timet ei-

pūri / et timet a deo separari: sed pñcipaliter timet  
separari. iste h̄z timeat malū incurrere: plus ti-  
met bonū perdere / et ita quodammodo incipit bouñ  
amare. et iō dñs initialis pprie. qz sic cera intro-  
ducit filū . et filo introducto exit cera . sic iste  
timor initialis caritatē introducit et caritate  
introducta timorem forio mittit.

**S**extus timor dñ filialis. Nam sic fili⁹ super  
omnia tunet offensā p̄fis etiā si p̄f nō int̄ederet eū  
percutere: sic quod h̄z timore dñ filiale instar boni  
filij timeret et cauet offensaꝝ p̄fis celestis etiā si  
ex offensa illa nichil mali deberet sibi accide-  
re. De hoc etiā timore dñ in psal. Timor dñt  
sc̄tūs permanet in seculū seculi. Iste tunor a sa-  
ctis doctorib⁹ uocat castus tunor: quod sc̄tū da-  
nielē verecūdaꝝ specialiter et tinet in turpi facto  
Sine hoc timore Neclidie nichil rectū cē pot  
nichil honestū. ut dicit Tulli⁹. De hoc timore  
verecundo dicit Bernardus mirabilia super-  
cantica. Timor inquit verecundus et castus  
est omnium etatū ornatius sed in iuuenili  
estate amplius enitescit. Quid enim amabili-  
us verecundo adolescenti: quod pulchra hec est  
splēdida gemma morum in vultu adolescen-  
tis quod vera et ininie dubia bona nūcia spei bo-  
ne idolis iudex soror cōscie et nullū eq̄ manet

festum signū columbine simplicitatis testis  
nocētie. lāpas pudice mētis .specialis gloria  
conscientie. fame custos vite decus sedes vir-  
tutis primitie nature satis insigne totius ho-  
nestatis Aberito igit̄ iste timor castus dicitur  
quia q̄ timore istū habet instar virginis ma-  
rie ante partū suoy operū t̄ post partū semp  
manet incorruptus. t̄ sicut mater dei est vir-  
go t̄ decor virginum: sic timor iste castus de-  
cor est t̄ virgo virtutum anime.

Item post donū timoris dicendū esset de do-  
no pietatis sed q̄a pietas idē est vel quasi idē  
cū mia: ideo infra cū dicemus de beatitudini  
bus in materia de mia de pietate dicemus.

¶ Irē post donū pietatis esset dicendū de do-  
no scientie. sed quia sciētia ad prudētiā po-  
test reduci ideo illa q̄ in materia de virtutib⁹  
supradicta sunt de prudētia applicari possūt  
ad ea q̄ de dono scientie sunt dicenda.

¶ Et post donū scientie esset dicendū de for-  
titudine: sed quia fortitudo non tantū est do-  
num sed virtus: ideo de fortitudine sufficiat  
que dicta sunt in capitulo de virtute. t̄ specia-  
liter in materia de fortitudine t̄ virtute.

¶ De dono consiliij. xxvij. capitulum.

## Post donū fortitudinis eēt

dicendum de dono consiliij. sed pauca de do-  
no consiliij sunt dicēda: et hoc qz ad donū cōsi-  
lii pertinet fere oīa q superius in capitulo de  
virtutibus / et de virtute prudētie sunt dicta.  
Nam prudentia et cōsiliū in hoc differūt q con-  
siliū dicit vtrū aliquid sit agendū / prudentia  
vero ostēdit quo fine / et quib⁹ circumstantiis  
adhibitis. vt quo tēpore / et qualiter aliqd sit  
agendū. sicut alterius est scientie cognoscere  
an expediat aliquem saluari: alterius nō sci-  
re qualiter aliqd sit saluandū. qz primū pertie-  
net ad theologiam secūdum ad medicinam.  
Item donum consiliij excellentius est q̄ vir-  
tus prudentie . quia consilium contra omne  
precipitum virtutēz prudentie rectificat: ne  
post factum peniteat. et hic proprie est actus  
et opus consiliij scilicet prohibere precipitum  
et cauere. Sicut enim videmus q frenum est  
contra precipitum equi: sic donuz consiliij cō-  
tra cōmunem precipitationem operis boni.  
Et ideo dicitur Ecclesiastici. xxxii. Sine con-  
silio nichil facias post cuius factum non pent-  
tebis. His suppositis inter illa pauca que de  
dono cōsiliij sunt dicēda: sūt hec p̄silia notāda

**C**Hunc de consilio specialiter nota tria. scz.  
Que sunt in cōsilio necessaria.

Que sunt in cōsilio laudabilia. **C** primo  
Que sit cōsilioꝝ differentia. ergo dicē  
dū ē q̄ sunt in consilio necessaria. Et nota q̄ i  
cōsilio quatuor sunt necessario obseruāda. s.  
expediēs/facile certū/t securū/t p̄traria isto  
rū vitāda. s. dānosum/difficile/incertū/t peri  
culosuz. Eñ ille quid dat cōsiliū ceteris pari  
bus debz pponere expediēs dānoſo. facile:diſ  
ficiē certū incerto. securū/periculoſo. Prop̄  
omnia illa dicitur p̄rouer. xl. Erit saluo vbi  
multa cōſilia.

**C** Scđo vidēdū ē q̄ sunt in cōsilio laudabilia:  
Et nota q̄ i cōsilio quatuor sunt laudabilia scz.  
Gratia cōsiliū requirendi.